
AUTORS: GUNITA UPĪTEPĀRSTĀVIS: GUNITA 
UPĪTEKONTAKTI: GUNITA.UPITE@GMAIL.COM, 26609499IZVEIDOTA: 28. NOV (2016) 

PAR ALGU IESALDĒŠANAS LIKUMA IEVIEŠANU 
Iniciatīva tiks iesniegta Latvijas Republikas Saeimā 

Ko un kādēļ vēlies mainīt? 

Iniciatīva paredzēta, lai valdība, t.sk. Valsts prezidenta kanceleja, ministri un deputāti 
solidarizētos ar tautu ekonomiskās krīzes pārvarēšanai. 

Piedāvātais risinājums? 

Nepieciešams izstrādāt Algu iesaldēšanas likumu, lai pārvarētu ekonomisko krīzi, kas 
Latvijā joprojām turpinās kopš Globālās finanšu krīzes 2007.gadā. Likuma mērķis: Lai 
Valsts prezidenta kanceleja, ministri un deputāti solidarizētos ar tautu finanšu krīzes 
pārvarēšanai. Likuma darbības laiks: līdz 13.Saeimas vēlēšanām 2018.gadā, ar iespēju 
pagarināt likuma darbības laiku. Valsts budžetā naudu lielākoties nodrošina privātais 
sektors (uzņēmēji), maksājot nodokļus, bet, analizējot nākamā gada budžetu, nākas 
secināt, ka valsts budžets tiek izlietots nesaimnieciski. Ēnu ekonomikas indekss nerūk, 
turklāt likvidēto uzņēmumu skaits vislielākais ir tieši 12.Saeimas sasaukumā. Uzņēmumu 
reģistra un komercreģistra subjektu likvidācijas dinamika (Lursoft dati) 9.Saeima 
(11/2006-11/2010): 2007. 11185 2008. 4765 2009. 5715 2010. 8833 10.Saeima 
(11/2010-10/2011): 2011. 3921 11.Saeima (10/2011-11/2014): 2012. 4306 2013. 4152 
2014. 6401 12.Saeima (10/2014-pašlaik)*: 2015. 10067 2016. 10399 
* 2015.un 2016.gada statistiku, iespējams, veido iepriekšējos gados aizsāktie uzņēmumu 
likvidācijas procesi, kas noslēgušies tikai 2015.un 2016.gadā. Tomēr jāņem vērā, ka tūlīt 
nāks klāt vēl virkne mikrouzņēmumu likvidācijas. Atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta 
(VID) Nodokļu informācijas sistēmā esošajai informācijai ar 2015.gada 31.decembri 
mikrouzņēmumu nodokļa (MUN) statusu, pārejot uz vispārējo nodokļu maksāšanas 
režīmu, zaudēja 1208 nodokļu maksātāji. Savukārt, izbeidzot savu darbību, 2015.gadā 
MUN maksātāja statusu zaudēja 4386 nodokļa maksātāji. Salīdzinot ar 2014.gadu, 
izslēgto MUN maksātāju skaits palielinājies par 1400 nodokļa maksātājiem jeb 46,9%. 
2016.gada 1.janvārī 3201 nodokļu maksātājs ir pārreģistrējies no vispārējā nodokļu 
maksāšanas režīma uz MUN maksāšanas režīmu. Salīdzinot ar 2015.gada 1.janvāri, 
pārreģistrējušos nodokļa maksātāju skaits palielinājies par 1306 nodokļu maksātājiem jeb 
68,9%. Ņemot vērā Saeimas 2016.gada novembrī veiktos grozījumus normatīvajos aktos 
saistībā ar MUN maksājumiem, paredzams, ka no 2017.gada būtiski samazināsies 
maksājumi par MUN. Darbu zaudēs vairāki tūkstoši strādājošo. Latvijas valdība nav 
spējusi arī pierādīt, ka spēj strādāt valsts interesēs un radīt uzņēmējdarbībai labvēlīgu 
vidi. Nodokļu slogs aug, birokrātija nesamazinās, valsts budžets tiek izlietots neefektīvi. 
Valsts pārvalde nesamazinās, neskatoties, ka samazinās iedzīvotāju skaits un palielinās 
nabadzīgo iedzīvotāju skaits. 

Kāds būs ieguvums? 

https://manabalss.lv/initiative/1087/preview
http://t.sk/
http://2015.un/
http://2015.un/


Tiks ietaupīti valsts budžeta līdzekļi (aptuveni 1,5 milj. EUR), ko novirzīt tautsaimniecības 
attīstībai. 

Iniciatīvas kopsavilkums 

Valsts budžeta līdzekļi jātērē lietderīgi. Laikā, kad ekonomiskie rādītāji krīt vai ir 
stagnācija, valdības algu paaugstinājumam nav pamata. 

Iniciatīvas aicinājums 

Neesi vienaldzīgs – balso PAR algu iesaldēšanu valdībā strādājošajiem. 

 


